Duplex
tribulatio,
quod pri-
mo pri-
mo.

Non consurgat duplex tribulatio. — Chaldaeus: Non consurgat domus Israel duplex angustia; Arabicus: Non consurgat altera vice in nocimento; Syrus: Non stabit (surget) duabus vicibus tribulatio, q. d. Unam angustiam passus est Israel in exordio Samariae, et decem tribuum per Salmanasar: quare non patietur Deus clementissimus secundam ei inferri a Sennacherib, ut duas ejus tribus reliquas et Jerusalem excidat. Ita Hebraeus quem citat S. Hieronymus. Secundo, alii, q. d. Deus ita fortiter una vice per angelum caedet et atteret castra Sennacherib, ut secundo ea percutere et plagam iterare non sit opus: quia extremi supplicii ea afflicta, et primo ictu ea disperdet et consumet. Ita Vatablus.

Secunda.

Tertia.

Tertio, alii, q. d. Deus nimis irruptione Chaldeorum subvertet Ninivem, ut secunda non sit opus. Simili enim phrasi ait Absai de Saule: «Nunc ergo perfordiam cum lancea in terra, semel, et secundo opus non erit.» I Reg. xxvi, 8. Explicat enim consummationem que praecessit, q. d. Consummabo stragem et excidium Ninives una percussione, ut secundo non ferire non debeam. Ita a Castro. Sic ait Virgilius *Aeneid.* XI: Procubuit moriens, et humum semel ore monordit.

Et Ovidius, *epist.* v:

Nulla reparabilis arde
Lesa pudicitia est, deperit illa semel.

Omes hi sensus probabiles sunt; primus tamen, quem tradit quoque S. Cyrillus et Theophylactus, magis videtur congruus et appositus, magisque respondet communi tropologiae, quam mox afferam; illique magis favent Hebraea, quae ad verbum habent: *Non exarsit duabus vicibus tribulatio.* Tribulatio enim pertinet ad populum Dei; consummatio ad infideles et impios Ninivitas. Unde Septuaginta vertunt: *Non vindicabit bis in idipsum in tribulatione.* In idipsum, id est idipsum, vel ob idipsum, scilicet crimen vel delictum. Theodotus: *Non consurgat secunda tribulatio; Symmachus: Non sustinebit impetum secunda angustia; Pagninus: Non consurgat bis angustia.* Et sic explicare videtur Nahum, vers. 12, dicens: «Affixi te, et non affligam te ultra. Et nunc conteram virgam ejus de dorso tuo.» Sat enim Israel

pretatio aliorum, ea insuper falsum sensum subijcit sub membro postremo: *non consurgat duplex tribulatio.* Haec enim verba manifeste expellenda sunt ad rationem veriorum quae habentur cap. ii, 1 (Vulg. 1, 15): *Non adjiciet ultra ut perturbent, etc.* Quae verba cum dicta sint ad Judam, haec profecto clarior est, cogitandum utroque loco esse de malo, quod accidisset Judae, non quod decem tribuum, verbo, cogitandum esse de irruptione in Judam facta ab Assyriis anno regnantis Hiskie decimo quarto. Haec legitur calamitas non iterum inferatur Judaeis, quantum iri dicitur verbis: *Non consurgat, etc.* Quia ratione cautum iri poterit, dicitur verbis proxime praecedentibus: *Consummationem ipse faciet, et subsementibus vers. 10, delendis, puta ad destructionem Assyrii.*

per Assyrios punitus videbatur vastatione Samariae et decem tribuum, ut Hierosolymae et Judaeis parcendum esset; Judaei enim, sive duae tribus, in decem tribuum, utpole fratrum suorum, exordio, sat poenarum dederunt Assyrio. Hinc ex versione Septuaginta manavit Theologorum axiomata: «Deus non punit bis idipsum,» quando nimis illa puniuit, ut poena adequari culpam; si enim non adequari, sed illa sit inferior et minor, juste iterare et augere potest plagas, donec culpam adequent.

Unde tropologiae, S. Hieronymus et Remigius sic explicant, q. d. Quos Deus punit in hac vita, eos secundo non punit in futura. Audi S. Hieronymum: «Quid contra Dominum cogitatis? Ipse qui creavit mundum, et consummationem ejus facit. Quod si vobis videtur crudelis, rigidus et cruentus, quod in diluvio genus deleuit humanum; super Sodomam et Gomorrhah ignem et sulphurem pluit; Egyptios submersit fluctibus; Israelitarum cadavera prostravit in eremo, scitote cum ideo ad praesens reddidisse supplicia, ne in aeternum puniret. Non vindicabit Dominus bis idipsum in tribulatione. Ergo qui puniti sunt, postea non punientur. Receperunt ergo et qui in diluvio perierant, et Sodomitae, et Egyptii, et Israelitae in solitudine mala sua in vita sua: » Ubi videtur sentire S. Hieronymus Sodomitas, Pharaonem et Egyptios hic punitos, ne punirentur in inferno? sed contrarium verius est: occisi enim sunt a Deo in flagranti delicto, puta Sodomitae in invasione domus Lot, ut hospitibus angelis turpiter abuterentur: Pharaeo et Egyptiis in tyrannica persecutione Moysis et Hebraeorum; mortui ergo in peccato descenderunt in tartara, ut dixi *Gen. xxix, et Exod. xv.* Quae ita deinde S. Hieronymus: «Si fidelis deprehensus in adulterio decolletur, quid de eo postea fiat? Aut enim punietur, quod est hoc quod dicitur: Non vindicabit Dominus bis in idipsum in tribulatione. Aut non punietur, et optandum est adulteris ut in praesentiarum brevi et cita poena cruciati frustrentur aeternos.» Ad respondet: «Deum, ut omnium rerum, ita et suppliciorum quoque scire mensuras, et non praeverni sententia judicis; nec illi in peccatore exercenda dehinc poena auferri potestatem; et magnum peccatum magnis diuturnisque elui cruciatibus; si quis autem punitus sit (satis et adequate ad mensuram culpe) ut ille in lege qui Israelitis maledixerat, et qui in sabbato ligna collegerat, tales postea non puniri, quia culpa levis praesenti supplicio compensata sit,» q. d. Adulter decollatur, quia peccato suo lesit republicam, eique dedit scandalum; decollatione ergo luit offensam in republicam. Idem tamen offendit Deum; unde necesse est ut pariter hanc offensam luit contritione, confessione et satisfactione, vel satisfactione (v. g. offerendo Deo decollationem in satisfactionem adulteri) ad equata culpe: quod si moriatur impoenitus, aut satis-

Tropologiae,
Dens punit in hac vita, non punit in futura.

Harcticorum
paraloga-
gismus.

factio haec non sit adequata, Deus eam adequabit in inferno, vel in purgatorio. Adde, adultrium ejus punitur decollatione; non vero ejus obstinatio et impenitentia: illam ergo huc debet in inferno. Quare imperite haeretici hoc loco abutuntur contra satisfactionem; dum sic argumentantur: Christus luit omnia peccata nostra, illaque Deus in ipso abunde puniuit; ergo non punit illa in nobis, nec exigit a nobis poenas temporarias; quibus pro illis satisfaciunt divinas justitias; imperite, inquam, tum quia Christi satisfactio altioris est ordinis, quam sit nostra. Est enim generalis pro culpa totius generis humani; nostra vero est particularis, pro propriis culpis. Jam sicut causa universalis, v. g. sol; non tollit efficientiam causarum particularium, v. g. hominis ut generet hominem; sed potius cum illis operatur, et earum cooperationem exigit, ita ut sine illis non operaretur, ita pariter Christi satisfactio generalis nostram particularem requirit, nec sine illa operatur. Hoc ergo axioma: «Deus non punit bis idipsum, intellige in eodem rerum ordine: nam in diverso saepe bis punit. Hinc pro peccato Ade, et culpa generis humani non aliam exigit satisfactionem, quam Christi; quia illa generalis fuit culpa generalis adequata: pro culpis vero particularibus, particulares singulorum exigit satisfactioes. Tum quia Christi satisfactio nil prodest, nisi nobis eam applicemus: applicare autem eam debemus pro nostram cooperationem et satisfactionem. Id enim voluit et ordinavit Christus, uti docent Scripturae et Ecclesia.

Moraliter, de poenitentia.

Tropologiae, puniamus hic peccata nostra voluntaria poenitentia; ita Deus non punit ea in futuro. «Neque enim bis in idipsum judicat Deus, sed impenitentes ipse judicat et damnat; poenitentes vero, quia a seipsis suscepit judicatos, absolvit, neque judicio quod poenitentiae humanae severitas profuit, aliquid justitiae caelestis apponit,» ait S. Cyprianus serm. *de Poenitentia Christi*; nam de impenitentibus ait Jeremias cap. xvii, 18: «Duplex contritio contere eos, idque quia eorum contritio hic coepit, illic (in gehenna) perficitur, ut incorretis unum flagellum sit quod temporaliter incipit, sed in aeternis supplicis consummatur; quatenus eis qui omnino corrigi renunt, jam praesentium flagellorum percussio, sequentium sit initium tormentorum,» ait S. Gregorius lib. *XVIII Moral.*, cap. xiii. Ita Mauritius imperator oravit peccata sua puniri in hac vita, ut non puniretur in futura; oravit et impetravit: unde ipse cum filius a Phoca imperatore interceptus est. Hinc S. Fulgentius orabat: «Domine, da hic patientiam, et illic indulgentiam,» uti habet ejus Vita. Et S. Augustinus: «Hic ure, inquit, hic secat, ut in futuro parcas.» Quiri et habent cap. iii, 16: «Ingrédiamur, ait, puerum in ossibus meis, et subter me scateat, ut requiescam in die tribulationis, ut ascendam ad populum accitum hostium.» Idem optarunt et obtinuerunt septem fratres Machabaei exercitaci ab Antiocho, II Machab. vii. Nam, ut ait S. Paulus I Cor. xi, 32: «Dum judicamur, id est punimur in hoc mundo, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.» Hoc sapiebat abbas Olymptius, qui rogatus quomodo assidue degens in spelunca, ibi ingentes toleraret aestus et culicum morsus, respondit: «Ideo ista tolero, ut futuris cruciatibus liberer: ideo cimpheas patior, ut immortalem effugiam vermem; sic et aestum patior, ut aeternum ignem evadam; haec enim temporalia sunt, illa finem nullum habent,» uti refert Sophronius in *Prato spirit.*, cap. cxli. Qui et cap. cxlii narrat fratrem quendam victum ab aecidia audisse ab abbate Alexandro: «Si in cella tua sollicitus cogitares regnum colorum, et cruciatum aeternum, in cella tua aecidiam non sentiret.»

10. QUA SITUT SPINAE. — Clare vertit Pagninus: *Vers. 10. Quae venient usque ad spinas complexas, et cum inebriati fuerint ebrii, consumentur sicut stipula ariditate plena; et Tigurina: Nam plussime ritu veprum implictarum, cum fuerint comessando referti, absumentur eum cultus ad plevam torridis.* Siquidem, ut ait S. Hieronymus, dum in terra Juda sunt Assyrii cum Sennacherib obsidentem Jerusalem; et quasi spinae sese invicem densis agminibus complexantur, potantes, letantes et gaudentes, ab angelis caeduntur et consumuntur. Ita et Ninive capta est, dum eives praedentes suis muris et munitionibus, hostemque obsidentem contemnentem, vacarent convivii et symposiis, uti tradit Diodorus Siculus lib. III. Ita capta est et Babylon convivante rege Belsasare, *Daniel* v, 4. Assyrios comparat spinas; quia ipsi ut spinae pungentur et affligentur populum Dei, ideoque a Madis et Chaldeis quasi spinis, pari modo pungendi et affligendi erant. Rursum «convivium,» id est coetium convivarum, sive convivas; puta Assyrios convivantes et compotantes, comparat spinis; quia sicut spinae spinas implexa est, ita convivia convive assidet, ac mutuo manus conserunt et implicant, dum utroque cautes et ferula transmittunt. Rursum convivia ebrii, uti spinae spinis impleantur, dum invitati invitantes rursus invitant: itaque convivia eunt in orbem, sicutque assidua.

Moraliter, convivere vocantur spinis, quia saepe absentes sua maledictionibus, vitis et scommatibus pungunt et laerant. Vitium enim dicitatis et detractionis frequens est in convivis; lingua enim innatans vino solvitur, promittit et eructat quidquid habet in corde; imo quidquid in buccam venit. Quare M. Varro censuit convivarum numerum incipere oportere a Crattarum numero, et progredi ad Misuram, id est proficiat a tribus, et consistere in novem; ut, cum paucissimi convive sunt, non pauciores sint quam tres; cum plurimi, non plures quam novem: si enim plures sint, turbam efficient dicitur.

Convivia vocantur spinis, quia saepe absentes sua maledictionibus, vitis et scommatibus pungunt et laerant. Vitium enim dicitatis et detractionis frequens est in convivis; lingua enim innatans vino solvitur, promittit et eructat quidquid habet in corde; imo quidquid in buccam venit. Quare M. Varro censuit convivarum numerum incipere oportere a Crattarum numero, et progredi ad Misuram, id est proficiat a tribus, et consistere in novem; ut, cum paucissimi convive sunt, non pauciores sint quam tres; cum plurimi, non plures quam novem: si enim plures sint, turbam efficient dicitur.

Moraliter, convivere vocantur spinis, quia saepe absentes sua maledictionibus, vitis et scommatibus pungunt et laerant. Vitium enim dicitatis et detractionis frequens est in convivis; lingua enim innatans vino solvitur, promittit et eructat quidquid habet in corde; imo quidquid in buccam venit. Quare M. Varro censuit convivarum numerum incipere oportere a Crattarum numero, et progredi ad Misuram, id est proficiat a tribus, et consistere in novem; ut, cum paucissimi convive sunt, non pauciores sint quam tres; cum plurimi, non plures quam novem: si enim plures sint, turbam efficient dicitur.

cem et turbulentam. Alii septem duntaxat menses adhibendos iudicarent. Unde proverbium: « Septem convivium, novem convivium. » Porro convivii proprietatem præclare describit Cicerolib. De Senectute: « Bene, inquit, majores accubationem epularum amicorum, quia vite conjunctionem haberet, convivium nominaverunt. » Huic autem repugnat turba in dissidia et convicia prona; convivio, inquam, imo combibitiones. Contra hos consulto S. Augustinus hos versus mense suæ adscripsit, qui convivarum jugiter oculos ferirent, oraque a detractone compescerent:

Quisquis amat dictis absentum rodere vitam,
Hanc mensam vitæ non veritatem esse sibi.

Ita Possidius in Vita S. Augustini. Porro in Hebraeo est elegans paronomasia inter סבוכים *sebuim*, id est qui complexuntur; סבאם *sobam*, id est convivium, vel ebrietas eorum; et סוכאים *sobaim*, id est ebrii, q. d. Ebrietas ebrios stringit et colligat, sicut aculeis suis colligantur spinæ, ut sese invicem complexantur; hinc pariter Deus eos quasi in fasciculo stringet et colligabit, eisque ignem subjiciet, quo quasi stipula aridissima subito stridore contigrabunt et consumentur. Ita angelus cædens castra Sennacherib ignem pesiferum in ea immisit, ut tradunt Hebræi, de quo dixi Isaia x. 46. Ita pariter Medi et Chaldaei Niniven conviventem ferro flammaque vastarunt.

Denique Septuaginta aliter vertunt, nimirum: Quia usque ad fundamenta sua in pavimentum redigentur, et quasi smilax planta implicata comedentur, et quasi stipula ariditas comedentur. Ita habet editio Regia; sed Romana sic: Quia usque ad fundamentum suum redigetur in vepres, et quasi voluola circumdata comedetur, et quasi stipula ariditate plena. Smilax enim dicitur voluola, quod instar hederæ se arboribus circumvolvat. Smilax enim est herba spinosa, densis geniculata caulibus, fruticosa ramis, folio hederaceo, flore candido oleule lilium. Duæ ejus sunt species: prior est smilax aspera, sive hederæ Cilicia; altera smilax levis. Vide Dioscorum, lib. IV, cap. cxliii et cxlii; Theophrastum, lib. III Hist. Plant. cap. uli. Smilax levis est convolvulus major; nam minor est helxine cissampelos, inquit Dioscorus. Smilax notat corymbos et coronas quibus delictiosi convivæ se coronabant, ut dixi Amos vi, 6; illæ enim hebant ex smilace et similibus herbis ac floribus. Audi Plinium lib. XXIV, cap. x: « Smilax quoque, qui et nicophoros cognominatur, similitudinem hederæ habet tenuioribus foliis; coronam ex eo factam impari foliorum numero, aiunt capitis doloribus mederi. Quidam duo genera smilacis dixerunt: alterum immortalitati proximum in convallibus opacis, scandens arbores comantibus acinorum corymbis, contra venenata omnia efficacissimis, in tantum ut acinorum succo infantibus sæpe instillato, nulla

Smilax sive voluola que hederæ

postea venena nocitura sint. Alterum genus culta amare, et in his gigni, nullius effectus. » Assyrii ergo comparantur smilaci, arbores scandenti; quia ad altiora semper ascendentes devorati sunt a Medis et Chaldeis. Tropologicè, smilacis sunt, qui charitatem et benevolentiam simulant, ac interim perniciem moluntur, ait Theophylactus.

11. EX TE EXIBIT. — q. d. Causa tuæ cladis et excidii, o Ninive, erit Sennacherib rex tuus, qui ex te exhibit in aciem contra Dominum, id est contra Domini urbem Hierosolymam et templum, ut ea disperdat. Volet ergo quasi cum Domino bellum gerere, instar gigantum et Titanum cum Jove certantium; sed hæc gigantomachia caro illi stabil: nam cæsus et confusus a Deo, profugus rediit in terram suam, ibique a filiis occiditur; ita Theodoretus, Theophylactus, Clarius, Vatablus, Arias et Chaldaeus, qui vertit: Ex Ninive egressus est rex, qui cogitavit contra populum Domini mala. Vide blasphemiam Rabsacis, quem Sennacherib misit ad Judæos, qua jactat Deum non posse eos e manu sua eripere, Isaia xxxvi, 20. Quocirca:

12. HÆC DICIT DOMINUS (puniens tantum Assyriorum fastum et blasphemiam): SI PERFECTI FUERINT, etc. — q. d. Licet copius, robore, opibus præstetis, et numero sitis plures, imo plurimi; tamen attondebit vos angelus pertransiens et feriens. « Attendentur » ergo, id est attondebuntur (sic enim multa verba secundæ conjugationis usurpantur et conjunguntur in tertia, ut pro fervere dicitur ferveo, pro fulgeo fulgo, pro sedeo sideo), hoc est, more capillorum facillime et omnino ab angelo resecabuntur, et in terram dejicientur; et « pertransibit, » scilicet rex eorum Sennacherib, ut fugiat in suam Assyriam: vel « pertransibit, » id est evanescet, exercitus, roburque Sennacherib. Ita S. Hieronymus, Remigius, Albertus, Hugo, Lyranus et alii. Aliter Theodoretus, Rupertus, Arias et Vatablus; accipiunt enim de Ninive, q. d. Eliamsi Ninivite summa pace et rerum copia fruuntur, tamen eorum copia, imperium et gloria transibit ad Medos et Chaldaeos. Ubi nota: Pro perfecti hebraice est שלמים *selemim*, quod verti potest primo, pacifici; ita Vatablus; indeque concordet et unanimes ad resistendum hosti. Secundo, integri. Ita Figurina. Tertio, perfecti, ita Noster. Quarto, in pace, id est prosperitate et rerum abundantia. Ita Chaldaeus et Pagninus. Hæc omnia eodem redeunt: significant enim Assyrios integros et perfectos fuisse copiosis, opibus et viribus. Unde Pagninus vertit: Sic dixit Dominus: Num erunt in pace? Et vere multi sunt, et vere excidentur et transibunt. Et afflicti te per eos, non affligam te ultra te.

AFFLIXI TE (o Israel, o Jerusalem, per Sennacherib et Assyrios), ET NON AFFLIGAM TE ULTRA. — scilicet per Assyrios; nam per Chaldaeos postea ob nova scelera excisa est Jerusalem. Vide dicta Joel II, 38. Pronomen enim te refert Jerusalem,

Tropologicè.

Verz. 11.

Verz. 12.

sua stirpe et nomine. Unde Chaldaeus vertit: Non erit amplius memoria nominis tui. Hoc est quod Jeremias cap. xlii, 30, intendit Joachin, sive Jeconiah tyranno: « Scribe, inquit, virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur: nec enim erit de semine ejus vir, qui se deat super solum David. » In Jeconiah enim defecit stirps regia Davidis, adeoque regnum Juda: licet enim Jeconias genuerit Salathiel, tamen hic nunquam fuit rex, sed in captivitate Babylonica natus et mortuus, reliquit filium Zorobabel, qui Judæos Babylone reduxit in Judæam; sed regis jus et titulum nunquam est adeptus. Simili poena punitus est tyrannus Nabuchodonosor, vel potius Balsasar, de quo ait Isaia cap. xiv, 20: « Non vocabitur in æternum semen pessimorum. »

13. CONTERAM VIRGAM EJUS (scilicet Sennacherib: hebraice enim est affluxum sive pronomen masculinum) DE DORSO TUO. — Virgam vocat vim et tyrannidem, qua Judæos affligebat, obsidebat et quasi vincetos tenebat (1). Unde Chaldaeus vertit: Frangam jugum gentium de collo vestro, et vincula vestra præcidam; et Pagninus: Conteram jugum ejus a te, et vincula tua (quibus te constrinxit) dirumpam. Hebreum enim מַטְּוֹ *matte*, id est virga, si alio puncto legas מַטְּוֹ *mota*, significat jugum, catenas et vincula. Symbolicè Theophylactus, virga Sennacherib, ait, sunt peccata, et tentationes diaboli, quæ conterit gratia Christi. Eadem sunt semen diaboli, quod suffocat Christus. Unde de eo sequitur: « Non seminabitur ex nomine tuo amplius. » Hæc sunt zizania, de quibus Christus Matth. xiii, 27.

14. ET PRÆCIPUIT SUPER TE DOMINUS (2). (« Præcipiet, » id est decernet et sanciet id quod sequitur): NON SEMINABITUR (id est ut non seminetur) EX NOMINE TUO AMPLIUS. — hoc est, ut nemo deinceps gignatur ex te, qui nomen tuum et stirpem propaget, vocetur filius tuus, et sit rex Assyriorum. Nam paulo post fugiens Sennacherib in Assyriam, in templo dei sui a filiis est interfectus. Unde filium deinceps generare nequivit. Successit ei quidem in regno filius Asarhaddon jam pridem gemulus; sed et hic paucis annis regnavit, nec solem in regno reliquit. In eo ergo defecit stirps regia Sennacherib. Ita S. Hieronymus, Remigius, Albertus, Hugo, Lyranus, Clarius, Vatablus, Ribera et alii. Aliter Theodoretus et Theophylactus, q. d. In excidio Ninives desinet argutum illud nomen Nini et Assyriorum; eorum enim monarchia transferetur ad Babylonios. Unde deinceps Assyrii vocabuntur Babylonii, quia Babylonis rerum dominis erunt subditi: sicut postea utriusque vocati sunt Græci et Romani, cum ab Alexandro et Romanis fuerunt subacti. Aliter quoque Sanchez, q. d. Nominis Sennacherib non amplius seminabuntur agri, quorum fructus in regnum ejus horreum comportentur; quia ipse brevi spoliabitur imperio et vita. Regis enim nomine fieri dicitur, quod ejus imperio, æque ac commodo fit, non alterius. Sic ait Plautus in Mercatore:

Tibi aras, tibi oces, tibi seris, tibi eidem melis.
Tibi denique iste pariet lætitiarum labor.

Moraliter, discè hic justum judicium Dei, quotalionem reperdit tyrannus, v. g. Assyrius, ut qui aliena invaserant, perdant sua, imo intereant cum

(1) Recte Rosenmüller: « Vates eo respicit, quod Hiskiam regem Juda Sennacheribus tributarium sibi fecerat, II Reg. xviii, 14. »

(2) Sermonem ad regem Assyrium convertit Propheta, cui deauitiam Deum decrevisse illum perdere, et nominis sui memoriam penitus abolere.

De dono DEI TUI INTERFICIAM SCULPTILE ET CONFATILE. — Hæc jungenda sunt cum Hebræo, Chaldaeo, Septuaginta et Romano, licet Biblia Regia, S. Hieronymus, Remigius, Haymo, Lyranus et Clarius aliter dispungant, nimirum sic: De (id est in) dono Dei tui interficiam, scilicet, o Sennacherib: sculptile et confatile ponam sepulcrum tuum. Verum Hebræus, Septuaginta et Chaldaeus tollunt hanc dispositionem, omniaque hæc connectunt. Interficiam ergo, id est excidam, tollam, disperdam, exterminabo tua sculptilia, id est tua idola, tuos deos. Unde Septuaginta vertunt: Et dono Domini Dei tui disperdam sculptilia et confatilia; et Chaldaeus: De dono idolorum tuorum debebo simulacrum et confatile; quia, ut sequitur, et ut expresse habet Chaldaeus et Pagninus, ibi ponem sepulcrum tuum, q. d. Profanabitur templum dei tui Nesroch cæde tua, presertim tua immani et parricidiali, qua tu rex et monarcha a propriis filiis in ipso templo occideris, ibique inhumatus jacebis, IV Reg. xix, 37; quo fiet ut idola pariter profanata censeantur, atque ut profana vel abjiciantur, vel efferantur et confringantur, q. d. « Inde punieris unde sperabas auxilium. Erit sculptile et confatile sepulcrum tuum, ut inter aras et pulvinaria adorantis idola, sanguis nefarius effundatur, » ait S. Hieronymus. Templum ergo jam non erit templum deorum, sed sepulcrum tuum, id est regis a filiis mactati. Sic Lucas ait lib. VII: « Cælo tegitur qui non habet urnam. » Sic mare est sepulcrum naufragorum. « Quia inhonoratus es; » quia scilicet ob cœlestem in Judæa exercitus tui stragem, turpemque tuam ex ea fugam, contemptus a tuis civibus et filiis in templo occideris; ibique instar idoli contracti et projecti, sanguine et tæbe manans, inscultus prociçeris, idque in justam penam et vindictam; quia scilicet tu sacrilege inhonorasti, contempsisti et blasphemasti Deum Israel.

Posses secundo, sic exponi, q. d. Por Medos et Chaldaeos in excidio Ninives excidendam, diripiendam et disperdam pariter tua sculptilia, tua idola, in quibus tu, o Sennacherib, frustra tuas spes collocaisti: insuper ibidem ponam sepulcrum

tuum, id est regis a filiis mactati. Sic Lucas ait lib. VII: « Cælo tegitur qui non habet urnam. » Sic mare est sepulcrum naufragorum. « Quia inhonoratus es; » quia scilicet ob cœlestem in Judæa exercitus tui stragem, turpemque tuam ex ea fugam, contemptus a tuis civibus et filiis in templo occideris; ibique instar idoli contracti et projecti, sanguine et tæbe manans, inscultus prociçeris, idque in justam penam et vindictam; quia scilicet tu sacrilege inhonorasti, contempsisti et blasphemasti Deum Israel.

tuum, quia tu illa honorans, me inhonorasti. Minus recte S. Cyrillus haec refert ad Josiam, qui in Judaea delubra idololorum subvertit, IV *Regum*, XXII. Agitur enim hic de templo Ninives, non Judae. Nota: Pro *quia inhonoratus es*, Septuaginta vertunt, *quia velox es*; Chaldaeus, *quia hoc perfacile est coram me*. Hebraeus enim *קל* significat primo, levem; secundo, velocem; tertio, facilem; quarto, vilem et inhonoratum: homines enim leves sunt viles et abjecti.

Vers. 13. 13. ECCE SUPER MONTES PEDES EVANGELIZANTIS. (Ita quoque Syrus vertit, et Arabicus uterque, *q. d.* Casus Sennacherib, statim cursores et veredarii id ipsum ubique divulgabunt. Unde Ezechias et primores Judaeorum hoc evangelium, id est letum nuntium, per suos cursores et praecones, more gentis suae, in montibus proclamabunt, ut a populis circumquaque in vallibus habitantibus, quam longissime dato tubae signo exaudiantur. Clamabant ergo, dicentique): CELEBRA, JUDA, FESTIVITATES TUAS (antea ob obsidionem intermissas), ET REDDE VOTA TUA, — quae pollicitus es Deo, cum in Jerusalem obsidereris a Sennacherib, ut ab eo te liberaret. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Theophylactus, Haymo et Lyranus. Ubi advertit minus verum videri quod S. Hieronymus, Haymo et Hugo censent, scilicet per festivitates intelligi solemne illud Pascha institutum, et restitutum ab Ezechia, II *Paral.* XXX, 3 et 15. Nam illud diu ante adventum Sennacherib, sub initium regni sui instituit Ezechias, ut patet II *Paralip.* XXX, 3. Septuaginta, quos sequitur S. Cyrillus, Theophylactus et S. Augustinus, lib. XVIII *de Civit.* XXXI, ita disjungunt et legunt: *Quia velox esse super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem*. Atque idipsum allegorice referunt ad Apostolos evangelizantes pacem et gratiam Christi, ut alludat Nahum ad *Isaia* LII, 7: « Quam pulchri super montes pedes evangelizantis et praedicantis pacem! »

Mystice. S. Augustinus: « Haec, ait, ad novum Testamentum pertinent, quorum dies festi ita spiritaliter innovantur, ut in vetustatem transire non possint. Porro per Evangelium exterminata sculpilia et confamilia, id est idola deorum falsorum, et oblivioni tanquam sepulture tradita, jam videmus. Et hanc etiam haec in re prophetiam completam esse cognoscimus. » Et S. Hieronymus: « Si quando, inquit, gravissima persecutio fuerit, qualis sub Valeriano, et Decio, et Maximiano (hi enim sunt nostri Assyrii et Sennacheribi), et Domini ultio apparuerit in adversariis ejus (uti apparuit in strage Valeriani, Decii et Maximiani), dicamus ad Ecclesiam. Celebra, JUDA, festivitates tuas, et redde vota tua. » Sic tropologica anima fidelis Evangelii assecta, quieta et sancta celebrat sua festa, exultans et jubilans Deo in laude et gratularum actione, in psalmis, hymnis et canticis spiritualibus, uti monet Apostolus *Ephes.* v, 19.

Unde apte haec referas ad renovationem spiritus et votorum, quam Religiosi faciunt, ac praesertim Societatis nostrae his quotannis. Haec enim est solemnitas ingens, eisque propria: atque in ea redduntur, id est renovantur et instaurantur vota, ut, si quid ex voto obedientiae decesserit propria voluntas, ex voto paupertatis propria commoditas, ex voto castitatis incauta curiositas, id totum abdicetur, ut vota primaeve integritati et sanctitati resituantur, imo puriora, integriora et ardentiora evadant. Unde fiet quod sequitur: « Non adjiciet ultra, ut pertranseat in te Belial, » ut scilicet vitium cui subjectus fueras, tibi amplius dominetur, sed illud perfecte vincas et mortifices. In his enim tribus perfecta renovatio consistit, nimirum primo, ut Juda, id est vir religiosus confidens et laudans Deum, celebret suas festivitates, hoc est feriatas et liber a terra rebusque mundanis, arcibus se totum Deo addicat et consecret, juxta illud *Isaia* LVIII, 13: « Si averteris a sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo, et vocaveris sabbatum delicatum, et sanctum Domini gloriosum, etc.: tunc delectaberis super Domino, et susollam te super altitudines terrae, et cibabo te hereditate Jacob patris tui. » Secundo, ut reddamus vota Deo; reddamus, inquam, ea prima et integra, taliaque qualia fuere, cum primum ea Deo novimus. Tertio, ut ultra Belial in nobis non pertranseat: Belial, id est sine jugo, vel vetustum, est innatus cuique defectus, et vitium principale, a quo caetera oriuntur; v. g. in uno vitium principale est ambitio, in alio gula, in tertio aecidia, in quarto pusillanimitas. Renovatio in eo consistit, ut hoc vitium quisque ita mortificet, ut amplius non dominetur, sed si quando mentem pulsat, statim supprimatur et reseccetur; ita ut vitium sit in ejus potestate et dominio, ut illud ad libitum frenare et regere possit. Qui haec praestat, fit homo novus, celestis et divinus; ac, ut ait Nazianzenus, « in suis actionibus explendescit; » quia terrena fastidians, mente in caelo versatur, vivitque in confinia Dei laude, amore et júbilo, vitamque agit sanctam, apostolicam, angelicam, seraphicam, adeoque jam praeludium habet vitae beatae, eamque orditur et inchoat, brevi eandem consummaturus in caelo.

QUA NON ADJICIET ULTRA UT PERTRANSEAT IN TE BELIAL. — Belial dicitur quasi בלי עול *beli ol*, id est sine jugo; hinc Belial significat inobedientiam, impietatem, apostasiam; ac secundo, ipsos inobedientes, impios, apostatas, qui jugum legis, vel fidei, vel professionis excutiunt; quorum quia princeps et caput est diabolus, hinc tertio, Belial significat diabolum. Unde pro Belial Tigurina vertit, *Deo et hominibus infestus*. Hinc in Scriptura homines valde impii et scelerati vocantur *fili Belial*. Vide dicta II *Cor.* vi, 15. Hic ergo impium et theomachum Sennacherib cum suo exercitu vocat Belial, *q. d.* Impius Sennacherib non am-

plus suis copis te, o Judaea et Jerusalem, obsidebit et affliget; quia universus interit, cesus ab angelo. Ita S. Hieronymus, fugo, Valabius. Alii per Belial accipiunt Assyrium, id est Assyrium, ut singulare ponatur pro plurali, *q. d.* Perit Ninive et imperium Assyriorum: translatum est enim ad Chaldaeos. Ita Theodoretus, Remigius et Albertus. Porro Septuaginta vertunt: *Non apponet ultra ut pertranseat in vetustatem. Consummatum est, consummatum est; ascendit insufflans in faciem tuam, eruens de tribulatione*; vel, ut S. Chrysostomus legit in lib. *Decem Homil.* Romae impresso: *Non adjiciet ultra venire ad vetustatem. Consummata sunt, sublata sunt. Ascendit enim et terra insufflans in faciem tuam, et extimens e tribulatione*. Quae ita interpretatur, *q. d.* Vetera consummata et sublata sunt: nova facta sunt omnia. Videntur Septuaginta Belial derivare a radice בלל *balal*, id est inveterascere, consumi; ut *belial*, sive *beli ol*, sitidem quod *vetustus fugi* et servitutus.

Aggogice.

Hoc aggogice de renovatione Ecclesiae futura

in fine mundi ita explicat S. Hieronymus: « O Juda (o Ecclesia, o fidelis, o sancte et eccle), redde vota tua, quia nequaquam ultra pertranseat inimici qui te adducent in vetustatem, hoc est, qui te volunt inaginem portare veteris hominis. Quoniam quod vetus est senescet, et quod senescit perditioni proximum est. Completus est mundus, consumptus est adversarius: venit tibi Christus, qui prius insufflaverat in faciem tuam; cum te de limo fingeret, et post resurrectionem quoque insufflans in faciem Apostolorum ait: Accipite Spiritum Sanctum, ipse est qui te liberat de tribulatione. Vastata enim Ninive et transeunte mundo, tribulatio quoque pertransiet. »

Allegorice hic Belial, puta Sennacherib hostis populi Dei, est diabolus, peccatum et mors, inquit S. Cyrillus et Theophylactus, quem prostravit et fugavit Christus, cujus ira et furor contra eum graphice describitur hic vers. 2, 3 et 6. Quocirca eo fuso et fugato tranquille agit Ecclesia, ac sine timore et periculo celebrat suas festivitates.

CAPUT SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit vaticinari obsidionem et excidium Ninives per Medos et Chaldaeos, quorum arma, castra, et milites feroces, celeres et terribiles instar fulguris graphice describit. Deinde, vers. 8; Ninives desolationem, spoliationem, pavorem et consternationem depingit; causamque addit et inculcat, quod fuerit cibus leonum, id est tyrannorum et praedonum (1).

1. Ascendit qui dispergat coram te, qui custodiat obsidionem: contemplare viam, confort alumbos, roborata virtutem valde. 2. Quia reddidit Dominus superbiam Jacob, sicut superbiam Israel: quia vastatores dissipaverunt eos, et propagines eorum corruperunt. 3. Clypeus fortium ejus ignitus, viri exercitus in coccineis: ignea habene currus in die preparationis ejus, et agitadores consopiti sunt. 4. In itineribus conturbati sunt: quadrigae collisae sunt in plateis, aspectus eorum quasi lampades, quasi fulgura discurrunt. 5. Recordabitur fortium suorum, ruent in itineribus suis: velociter ascendent muros ejus, et preparabitur umbraculum. 6. Porta fluviorum aperta est, et templum ad solum dirutum. 7. Et miles captivus abductus est: et ancillae ejus minabantur gementes ut columbae, mur-

(1) Describitur obsidio et direptio Ninives, nec non ruina ejus et Assyrii regni. Et primo, notatur aggressio Ninives per Chaldaeos: primo, horum describitur adventus ad obsidionem faciendam, contra quos Ninivitas ad urbem defendendam ironice excitat Propheta, 1; secundo, redditur ratio bellici apparatus ad obsidendam et expugnandam Ninivem instruendi, de quo, versi superiore, cohort, quod Deus precium populi sui chari dignitatem resistens decrevit, 2; tertio, ut illud efficitur, prius hostis illius potentissimi sedes defendens est; unde vates pergit describere tum apparatus armorum et militum, 3; tum exercitum numero, ferocia et celeritate timendum, vers. 4.

Secundo, describit Propheta, quid suscepturus sit rex Assyrius ad defendendam urbem Ninivem, advocat strenuos quosque, qui ex muro pugnent, est ob nimiam festi-

nationem et consilii inopia alter alteri impedimento est, simulque vident machinas obsidionis jam paratas, 5.

Tertio, sequitur descriptio expugnationis, primo, per portarum diruptionem et templi eversionem, 6; secundo, per praesidiarum captivitatem, et urbium dependentium delitionem, 7; tertio, per civium ignominiosam fugam et dispersionem, 8; quarto, per diruptionem rerum pretiosissimarum, 9; quinto, per summam animi ex his calamitatibus perturbationem, 10.

Quarto, jam Assyrii devictis amarulenter Propheta insultat, tyrannidem et rapacitatem regis et procerum eorum eadem perstringens, iterumque praedicit extinctionem regni Assyriorum, primo, per destructam metropolim ac sedem potentiae et opulentiae, 11, 12; secundo, per sublatis principes cum insignibus imperii Assyriorum, 13.